
Vai rūpējamies
par pedagogu noturību profesijā?

IZM – Izglītības un zinātnes ministrija
IKVD – Izglītības kvalitātes valsts dienests

AttīstībAsAdArbībAAtbildīgums

©
 V

al
st

s 
ko

nt
ro

le

Vai sagataVojam nepieciešamos pedagogus?

iZm instrumenti 
pedagogu trūkuma maZināšanai

kas pedagogam ir VisVairāk nepieciešams?

Konkurētspējīga atlīdzība par padarīto darbu un sabalansēta darba slodze

lēmumi par izmaiņām izglītībā 
bieži tiek pieņemti sasteigti

izglītības 
iestāžu 

pedagogiem

Tas neveicina ilgtspējīgu 
izglītības iestāžu tīkla izveidi, 

t.sk., izglītības kvalitāti, 
ekonomisku līdzekļu 

izlietojumu un pedagogu 
darba samaksas pieaugumu

* Valsts kontroles pedagogu aptaujas dati
** VK pašvaldību aptaujas dati
***Saldus novada pašvaldība, Jēkabpils novada pašvaldība, Dobeles novada pašvaldība un Rēzeknes valstspilsētas pašvaldība
****Saldus novada pašvaldība, Jēkabpils novada pašvaldība, Dobeles novada pašvaldība, Salaspils novada pašvaldība un Rēzeknes valstspilsētas 
pašvaldība

IZM izveidot efektīvu pedagogu ataudzes plānošanas un nodrošināšanas sistēmu

IZM sadarbībā ar pašvaldībām izveidot ilgtspējīgu profesionālā atbalsta sistēmu

IZM izveidot tādu pedagogu darba samaksas sistēmu, kas nodrošina pedagogiem konkurētspējīgu 
atalgojumu

IZM veikt nepieciešamās darbības un noteikt prasības, lai izglītības iestāžu dibinātāji un izglītības 
iestādes savas kompetences ietvaros nodrošinātu vispārējā izglītībā ilgtspējīga izglītības iestāžu 
tīkla izveidi

IZM veikt nepieciešamās darbības un noteikt prasības, lai izglītības iestāžu dibinātāji un izglītības 
iestādes savas kompetences ietvaros nodrošinātu pedagogu darba slodzes sabalansēšanu, 
sasniedzot OECD valstīs noteikto vidējo līmeni

Konstatēti gadījumi, kad skolotājs ir nodarbināts vairākās izglītības iestādēs 
vai neklātienes un tālmācības izglītības iestādēs, darba slodzei sasniedzot pat

Vai iZglītības iestāžu 
tīkla reorganiZācija Veicina uZlabojumus?

Valsts kontroles ieteikumi #pēcreVīZijas

6 GA
DO

S

180 498 1108

TOMēR nE VISOS 
MāCību pRIEKšMETOS 
SAGATAVOTO SpECIālISTu 
SKAITS IR pIETIEKAMS, 
lAI RISInāTu pEDAGOGu 
TRūKuMA JAuTāJuMu

piemēram, 
pēdējos

sagatavotie speciālisti 
dabaszinībās, 

ģeogrāfijā, fizikā, 
ķīmijā, bioloģijā –

pensijas 
vecumu 

sasnieguši

pedagogi

tuvu 
pensijas 

vecumam

 jau pirmo

5 GA
Du

laikā

pamet 
darbu 

izglītības 
nozarē

no kuriem

33%
pedagoģiskās 

izglītības 
programmu 
absolventus,1000

Ik gadu sagatavo 
vairāk nekā

2023./2024. m.g.
ir bijusi vēlme 

mainīt profesiju

no aptaujātajiem 1832 skolotājiem1191 65%*
jeb

IZM nav kvalitatīvu, pilnīgu datu par iemesliem, kāpēc pedagogi latvijā pārtrauc darba attiecības

Ga
lv

en
ie

 ie
m

es
li* nepārtrauktas izmaiņas izglītības sistēmā

neapmierinātība ar atalgojumu

mācību materiālu trūkums

neziņa par nākotni – saistībā ar plānotajām reformām

51%

43%

36%

35%

Valsts budžeta 
finansētās 

studiju vietas

Stipendijas STEM, valodu 
un speciālās izglītības 

programmu studentiem

programma “Enefit 
iespējamā misija: 

Izglābt STEM”

projekts 
“Mācītspēks”

projekts par indukcijas 
gadu jaunajiem 

pedagogiem

Sadarbības memorands – 
IZM+lu+pašvaldības, u.c.

latvijā izglītības sistēmas pārvaldība ir daļēji decentralizēta 
un atbildība par izglītības procesa rezultātiem sadalīta.

iZm ir vadošā valsts pārvaldes iestāde izglītības jomā, tomēr 
revīzijā konstatēto problēmu risināšanai jārīkojas visiem par 

izglītības procesa rezultātu atbildīgajiem

izglītības iestādēmiZm izglītības iestāžu dibinātājiem

izglītības sistēmas stabilitāte profesionālais atbalsts un kompetences pilnveide

1,1–1,2 milj. Eu
RIk gadu no valsts 

budžeta IZM piešķir

8000
pedagogu

profesionālās 
kompetences 
pilnveidošanai 53%*

bet pedagogu norāda, 
ka kursi nav 
nodrošinājuši

nepieciešamo kompetences pilnveidi zemās kvalitātes dēļ, 
to apguvei ir pietrūcis laika vai tēmas neatbilda vajadzībām

Vismaz

5 RE
FO

RM
AS

pēdējo

10 GA
Du

laikā
izmaiņas 
izglītībā

nav pietiekams profesionālais atbalsts

sociālais un emocionālais atbalsts - atšķirīgs un nepietiekams

ka pēdējo divu gadu laikā darbavietā ir 
saskārušies ar emocionālo vardarbību

ir pilnībā 
apmaksāta veselības 

apdrošināšana, ko 
nodrošina pašvaldības

pēdējo

3 GA
Du

no vispārējās izglītības iestādēm 
ir nodarbināti izglītības metodiķi

laikā nav bijusi sadarbība 
ar mācīšanās konsultantu*

ne vienmēr jaunajam 
pedagogam ir 

pieejams mentors

79%

pedagogu20%**
tikaiMetodiskais 

atbalsts 
pašvaldībās 

47%

pedagogu

tikai85%*

skolotāju

41%*

65% 35%

nav izveidota emocionālā 
atbalsta sistēma 

pedagogiem, kaut arī

norādīja, ka bieži 
izjūt paaugstinātu 
stresu, savukārt

1397 Eu
R

371 milj. Eu
R2023 GA

Dā

mērķdotācija

nav nodrošinājusi izglītības nozarē strādājošo darba samaksas pieaugumu visiem 
pedagogu amatiem vismaz līdz vidējam darba samaksas līmenim sabiedriskajā sektorā

Vidējā alga 
sabiedriskajā sektora vidējā algas likme pedagogiem svārstās

1257 Eu
R

no 1780 Eu
R

līdz

vidējā bruto alga

485 Eu
R

no 1384 Eu
R

līdz

VISpāRēJāS VIDēJāS 
IZGlīTībAS pEDAGOGS

VISpāRēJāS 
pAMATIZGlīTībAS pEDAGOGS

SāKuMIZGlīTībAS 
pEDAGOGS

IZGlīTībAS IESTāžu 
DIREKTORI un TO VIETnIEKI

ATbAlSTA 
pERSOnālS

1397
1411

1364

1326

1780

1257

1062

925

1066

1384

485

Vidējā alga sabiedriskajā sektorā

 Vidējā (mediāna) algas likme
 Vidējā (mediāna) alga (bruto)

Izlases*** pašvaldībās 
darba slodzes sadalījums nedēļā 

mācību stundu vadīšanai līdz

un citiem 
pienākumiem – 

ne mazāk kā 14% 42%
nodrošināts

līdz

196DARbA 
STunDAS
nEDēĻā

Izlases**** pašvaldību īstenotā skolu tīkla reorganizācija

2021. 2023.GA
DA

M

lī
DZnO

tikai daļēji nodrošina pedagogu darba slodzes 
un samaksas pieaugumu, jo daļu no izglītības 
iestāžu likvidācijām daļa pašvaldību faktiski ir 
veikušas tikai “uz papīra” - izglītības iestādes 
nav  likvidētas, bet pārveidotas par izglītības 

programmas īstenošanas vietām

izglītības iestāžu tīkla reorganizācija, kad tā patiešām ir veikta, pedagogiem nodrošināja

likvidēto izglītības iestāžu pedagogu 
palielinājās darba slodze un liels finanšu ietaupījums, kas 

novirzīts pedagogu darba algas 
likmes pieauguma segšanai

izglītojamo skaita 
pieaugumu citās izglītības 

iestādēs un attiecīgi arī 
klasēs, piemēram, Saldus 
novada Ezeres pamatskolā 

palielinājās izglītojamo skaits

40%

47%

2023 GA
Dā

329 003 Eu
R

Saldus novadam bija

darba slodzes un darba algas 
pieaugumu, piemēram, Saldus novadā

pedagogu palielinājās darba alga
23%par


